
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Кортузская средняя общеобразовательная школа» 

Приказ № Дата приказа 

04-01-25 31.08.2022 

 

ПРИКАЗ 

«Об утверждении образовательных программ,  учебных планов, учебно- методических 

комплектов.» 

На основании Конституции Российской Федерации;  

Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. 

N 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования» (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 22 декабря 2009 г., регистрационный N 15785) в ред. Приказов 

Минобрнауки России от 26.11.2010 N 1241, от 22.09.2011 N 2357, от 18.12.2012 N 1060, от 

29.12.2014 N 1643, от 18.05.2015 N 507, от 31.12.2015 N 1576; 

Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 

г. № 1897 "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования";  

Приказа Министерства образования и науки РФ от 17.05.2012 N 413 (ред. от 29.06.2017) 

"Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования", 

Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2014г. № 

1599 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»; 

Приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 г. N 286 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования»; 

Федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 31.05.2021 N287 (для V-IX классов образовательных организаций); 

Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020 № 16 

(ред. от 02.12.2020) «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-

20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей 

и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)"» (до 1 

января 2022 года); 

Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 2 ноября 2021 г. N 

27 "О внесении изменения в пункт 3 постановления Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 30.06.2020 N 16 "Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других 

объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)")"» (до 1 января 2024 года); 

Санитарных правилам СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 № 28; 

Санитарных правилам и нормам СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.01.2021 № 2; 

Федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, утвержденного приказом Минпросвещения России от 

20.05.2020 №254; 



Федерального перечня электронных образовательных ресурсов, допущенных к 

использованию  при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденного 

Приказом Минпросвещения России от 02.08.2022 №653;  

Письма МОиН РФ от 04.03.2010 № 03-413 «О методических рекомендациях по 

реализации элективных курсов»; 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115; 

Закона Красноярского края от 26.06.2014г. № 6-2519 «Об образовании в Красноярском 

крае», 

Приказа МО КК от 26.08.2015 г. № 48-11-04 «Об утверждении Порядка регламентации и 

оформления отношений государственной и муниципальной образовательной организации и 

родителей (законных представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а 

также детей-инвалидов в части организации обучения по основным общеобразовательным 

программам на дому или в медицинских организациях»; 

Письма Министерства образования и науки Красноярского края от 04.09.2015 № 75-9151 

«О формировании учебных планов для организации образовательного процесса детей с ОВЗ по 

адаптированным общеобразовательным программам». 

Методических рекомендаций Министерства образования Красноярского края № 75-3433 

по введению обязательных учебных предметов «Родной язык», «Второй иностранный язык», 

«История» в 2019-2020 учебном году, одобренные учебно- методическим объединением в 

системе общего образования Красноярского края, протокол №1, от 26 марта 2019 года; 

Письма Министерства образования Красноярского края №75-12588 «Об изучении 

предмета «Второй иностранный язык» от 06.09.2021 г; 

Методических рекомендаций Министерства образования Красноярского края по 

обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования на уровне общеобразовательной организации от 19.06.2020, №75-948 мк, 

Устава МБОУ «Кортузская средняя общеобразовательная школа»;  

Программы развития МБОУ «Кортузская СОШ»;  

Протокола педагогического совета № 38 от 31.08.2022 г.  «О рассмотрении учебных 

планов МБОУ «Кортузская средняя общеобразовательная школа» и учебно-методического 

комплекта» на 2022 – 2023 учебный год. 
 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Основные образовательные программы НОО МБОУ «Кортузская СОШ» для 

1-х и 2-4 классов; Основные образовательные программы ООО МБОУ «Кортузская 

СОШ» для 5-х и 6-9 классов; Основную образовательную программу СОО МБОУ 

«Кортузская СОШ», Адаптированную основную общеобразовательную программу 

МБОУ «Кортузская СОШ» для обучающихся с легкой степенью УО 

(интеллектуальными нарушениями); Адаптированную основную образовательную 

программу МБОУ «Кортузская СОШ» для обучающихся с умеренной степенью УО 

(интеллектуальными нарушениями); Основную образовательную программу ООО 

МБОУ «Кортузская СОШ» (с учетом Примерной АООП для обучающихся с НОДА), 

(Приложения 1-8) 

2. Утвердить на 2022-2023 учебный год учебный план и УМК НОО по 

общеобразовательным программам для 1 класса МБОУ «Кортузская СОШ» (приложение 

9); 

3. Утвердить на 2022-2023 учебный год учебный план и УМК НОО по 

общеобразовательным программам для 2-4 классов МБОУ «Кортузская СОШ» 

(приложение 10); 

4. Утвердить на 2022-2023 учебный год учебный план и УМК основного общего 

образования по общеобразовательным программам для 5 класса МБОУ «Кортузская 

СОШ» (приложение 11); 



5. Утвердить на 2022-2023 учебный год учебный план и УМК основного общего 

образования по общеобразовательным программам для 6-9 классов МБОУ «Кортузская 

СОШ» (приложение 12); 

6. Утвердить на 2022-2023 учебный год учебный план и УМК основного общего 

образования по общеобразовательным программам для 7 класса МБОУ «Кортузская 

СОШ» для учащегося  с НОДА (приложение 13); 

7. Утвердить на 2022-2023 учебный год учебный план и УМК СОО по 

общеобразовательным программам для 10-11 классов МБОУ «Кортузская СОШ» 

(приложение 14); 

8. Утвердить на 2022-2023 учебный год учебный план и УМК для обучающихся 2 класса 

МБОУ «Кортузская СОШ» с интеллектуальными нарушениями (легкая степень 

умственной отсталости) (приложение 15); 

9. Утвердить на 2022-2023 учебный год учебный план и УМК для обучающегося 6 класса 

МБОУ «Кортузская СОШ» с интеллектуальными нарушениями (легкая степень 

умственной отсталости) (приложение 16); 

10. Утвердить на 2022-2023 учебный год индивидуальные учебные планы и УМК для 

обучающихся 1 дополнительного и 7 классов МБОУ «Кортузская СОШ» с 

интеллектуальными нарушениями (умеренная и тяжелая степень умственной 

отсталости) (приложение 17); 

11. Утвердить на 2022-2023 учебный год ИУП и УМК для учащейся 9 класса МБОУ 

«Кортузская СОШ» с умеренной степенью УО (приложение 18); 

12.  Утвердить на 2022-2023 учебный год перечень программ и пособий, входящих в 

вариативный компонент ОУ (часть, формируемая участниками образовательных 

отношений) (приложение 19); 

13. Утвердить формы промежуточной аттестации для обучающихся МБОУ «Кортузская 

СОШ» на 2022-2023 учебный год (приложение 20); 

14. Ответственность за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе Трубинскую Н.А., контроль за исполнением приказа 

оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

И.о. Директора школы:    ______________                   Ю.Ю.Ненаших 


